
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33410  39Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2017

Edson Garcia Ribeiro – Auxiliar Operacional
Elenice Oliveira Barros – Assistente Administrativo
Elton Souza Silva – Motorista
Elizabeth Maria Pereira Ferreira – Médico Legista
Elizangela Lima de Araújo – Perito Criminal
Eric da Silva Nascimento – Perito Criminal
Eurico Oliveira da Rocha – Perito Criminal
Fabio Vasconcellos Brazão – Médico Legista
Gilberto de Oliveira Brito – Auxiliar Técnico de Perícias
Halen Ohana da Rocha Xavier – Auxiliar Operacional
Hebert Rodrigo da Silva Ribeiro – Auxiliar Técnico de Perícias
Henrique Nazareno Santos Lima – Perito Criminal
Hinton Barros Cardoso Junior – Médico Legista
Isabella Fonseca Torres Vilaça – Perito Criminal
Izabella Castro Bahia – Perito Criminal
Jorge Teófi lo de Barros Lopes – Perito Criminal
Jader Moreira da Silva – Perito Criminal
Jadir Ataide dos Santos – Perito Criminal
Jocy Eymar Silva Pimentel – Assistente Administrativo
Joel Rodrigues de Souza – Aux. Técnico de Perícias
Joelson Soares Ferreira – Médico Legista
Jose Luiz Moreira de Oliveira Junior – Perito Criminal
Josineide de Sousa Silva – Auxiliar Operacional
Josúe Matos Guerreiro – Motorista
Karla Ribeiro Rodrigues – Secretaria de Diretoria
Kurt Alexandre Matos de Andrade – Assistente Administrativo
Laura Irene Mattos de Carvalho Goncalves – Médico Legista
Leiliane Carvalho Pinheiro – Secretaria de Diretoria
Leonardo Costa dos Santos – Perito Criminal
Leonardo Fonseca de Souza – Assistente Administrativo
Lindomar Moreira de Oliveira Filho – Auxiliar Técnico de Perícias
Luis Augusto Silva Pires – Perito Criminal
Manoel Adalberto Matos de Oliveira – Perito Criminal
Manoel Pedro Nunes Cardoso – Médico Legista
Marcelo Leal Gomes – Assistente administrativo
Maria do Socorro Sousa de Amorim – Assistente Administrativo
Maria Moura de Assis Neto – Perito Criminal
Odete de Oliveira – Auxiliar Operacional
Odilene Socorro Pantoja Araújo –
Reginaldo Silva Salazar – Auxiliar Operacional
Rodrigo da Silva Araújo – Auxiliar  Técnico de Perícias
Yara Lúcia Lins Jennings – Perito Criminal
De: 31/07/17 a 29/08/17.
Hellen Jorge Silva da Cruz – Assistente Administrativo
De: 07/08/17 a 05/09/17.
Katarine Cristiane Mota Pereira – Assistente Social
De: 01/07/17 a 30/07/17.
Kelly Yonne Silveira de Carvalho – Auxiliar  Técnico de Perícias
De: 23/07/17 a 20/08/17.
Juliana Furtado Carneiro – Assistente Administrativo
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de 
Julho de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 199295

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2233 /2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004,358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/152391, apresentado 
pela empresa C.F.C. XINGUARA LTDA-ME , inscrita no CNPJ sob 
o nº 03.281.187/0001-37, nome de fantasia C.F.C. XINGUARA, 
junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa C.F.C. 
XINGUARA LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 03.281.187/0001-
37,nome de fantasia C.F.C. XINGUARA(CLASSIFICAÇÃO A/B), 
com estabelecimento na R Mogno, 219, CEP 68.555-310, Centro, 
Xinguara/PA, com atuação na Região de Trânsito de Redenção, 

em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data posterior à data fi nal 
da portaria anterior.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2989 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de 16 de junho 
de 2017.
Belém,05 de julho de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 199486
PORTARIA Nº 2248/2017-DG/CGP, 05 DE JULHO DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GISELLE SANJAD RAMOS, Assessora, 
matrícula 57193705/6, para responder pela Coordenadoria do 
Núcleo das CIRETRANS deste Departamento, cumulativamente 
com a função exerce, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
06/07/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 2244/2017-DG/CGP, 05 de julho de 2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação da Diretoria de Tecnologia e 
Informática , constante do Memº 049/2017, de 26/06/2017, 
protocolado sob o nº 2017/274365,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Leonardo Augusto Uchôa das Neves, 
matrícula 55589451/2, Coordenador de Suporte Tecnológico, 
para responder pela Diretoria de Tecnologia e Informática deste 
Departamento, no período de 06/07 a 04/08/2017, durante o 
gozo de férias do titular.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 199596

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2245/2017-DG/CGP, 05 DE JULHO DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
NOMEAR, a senhora ÉRICA BIANCA NEMER VENÂNCIO, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de 
Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN’S “A” deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/07/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 199588

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2228/2017-DG/CGP, 04 DE JULHO DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor Valter Rodrigues de Aragão Júnior, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54190835/2, do cargo em 
Comissão, DAS-04, de Coordenador do Núcleo de Planejamento 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
04/07/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 199216
PORTARIA Nº 2247/2017-DG/CGP, 05 DE JULHO DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor JOSÉ SEBASTIÃO VALENTE MONTEIRO 
JUNIOR, do Cargo em Comissão, DAS-05, de Coordenador do 
Núcleo das CIRETRAN’S deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
06/07/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2246/2017-DG/CGP, 05 DE JULHO DE 2017
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor JEAN RICARDO PIRES DOS SANTOS, do 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Posto Avançado 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
06/07/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 199591

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33362

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 023/2017, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33362 edição 
de 27/04/2017.
Onde se lê:
A Contratada obriga-se, pelo presente Contrato, a executar 
serviços de engenharia de sinalização gráfi ca horizontal, vertical, 
semafórica e obras civis complementares nas vias do município 
de Santana do Araguaia/Pa, conforme especifi cações constantes 
dos Anexos I, II e III, partes integrantes deste instrumento
Leia-se:
A Contratada obriga-se, pelo presente Contrato, a executar 
serviços de engenharia de sinalização gráfi ca horizontal, vertical 
e obras civis complementares nas vias do município de Santana 
do Araguaia/Pa, conforme especifi cações constantes dos Anexos 
I, II e III, partes integrantes deste instrumento

Protocolo: 199504

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 021/2017 – FISP     
BELÉM 05 DE JULHO DE 2017

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: Os processos licitatórios desenvolvidos pela 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO e COTAÇÃO ELETRÔNICA do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública – FISP:
CONSIDERANDO: A necessidade de Fiscalização, Recebimento e 
Conferência dos equipamentos de Comunicação, 55 (cinquenta 
e cinco) APARELHOS TELEFÔNICOS (18 analógicos s/bina; 25 
analógicos c/bina e 12 digitais c/bina), de interesse do Centro 
Integrado de Operações – CIOP;
CONSIDERANDO: o conteúdo do PROCESSO 2016/447805 
e Mensagem Eletrônica “e-mail” datada de 22.06.2017: 
RESOLVE: Designar os servidores abaixo relacionados, para 
sob a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO DE 
RECEBIMENTO E CONFERÊNCIA dos equipamentos acima 
mencionados:
Presidente: MÁRIO JORGE ZAGALO MONTEIRO - Mat. funcional: 
5280885
Membro: Marcela da Silva Silveira - Mat. funcional: 54188213
Membro: Mauro Antonio da Gama Lopes - Mat. funcional: 
5334772
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA   Diretora e Ordenadora 
do FISP

Protocolo: 199459
PORTARIA Nº 020/16 – FISP   
BELÉM, 04 DE JULHO DE 2017

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública – FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: As requisições constantes no Art. 51 da Lei 
Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO: O disposto na Lei Federal nº. 10.520/02, 
de 17.07.2002 e Lei Estadual nº. 6475 de 06.08.2002, 
regulamentada pelo Decreto nº. 0199 de 09.06.2003;
CONSIDERANDO: Os Processos de TOMADAS DE PREÇOS e 
CARTAS CONVITES, para contratação de empresas especializadas 
em SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL, na execução de obras e 
reformas das unidades que compõem o Sistema de Segurança 
Pública;
RESOLVE: DESIGNAR os servidores PAULO DA CONCEIÇÃO 
MONTEIRO – SD/BM (Mat. 57189190-1 – CPF: 651377362-


